[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE
LEME/SP

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº  / 2025
Indica a realização de melhorias estruturais na Rua dos Girassóis, no Bairro Nova Leme, incluindo limpeza, regularização de calçadas e análise de circulação viária.
              O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 226 e seguintes do Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa a Indicação a ser encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo o que segue:
CONSIDERANDO que a situação da Rua dos Girassóis, no Nova Leme, é extremamente preocupante, com mato avançando sobre as áreas destinadas às calçadas, trechos íngremes sem condições de uso, veículos estacionados sobre a passagem de pedestres e uma via estreita demais para funcionar adequadamente em mão dupla — cenário que coloca em risco moradores, crianças, idosos e todos que precisam transitar pelo local, demonstrando falta de manutenção e descaso estrutural;

Portanto, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que determine aos setores competentes a realização de limpeza urgente, regularização das calçadas, fiscalização quanto ao estacionamento irregular e estudo técnico para avaliar a segurança da via enquanto mão dupla, garantindo acessibilidade e proteção aos munícipes.
Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 15 de dezembro de 2025.

JOÃO CERBI
Vereador
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br